
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 252 DEL 13/08/2015

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE D'UFFICIO DAL REGISTRO 
DELLE IMPRESE DI SOCIETÀ DI CAPITALI AI SENSI DELL'ART. 2490 CODICE CIVILE.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato l’art. 2490 del codice civile, ultimo comma, secondo cui, qualora il liquidatore 
di una società di capitali non depositi il bilancio di esercizio per oltre tre anni consecutivi, la 
società è cancellata d’ufficio dal Registro delle Imprese con gli effetti previsti dall’art. 2495;

Ricordato che il Giudice del Registro ha ritenuto, al pari dell'ufficio, che le società per le 
quali  sia  stata  accertata  l’esistenza  dei  presupposti  indicati  dalla  norma  in  oggetto 
vengano cancellate con determinazione del Conservatore (prot. n. 1541 del 25.1.2008), 
non essendo riconducibile il provvedimento d’ufficio di cui all’art. 2490 al genus “iscrizioni 
d’ufficio” disciplinato dall’art. 2190;

Accertato che in seguito ai controlli attivati anche per il tramite della società di informatica, 
è  stato  possibile  stilare l’elenco delle  società  di  capitale  (escluse le  cooperative),  che 
risulterebbero  essere  nelle  condizioni  previste  ai  sensi  dell’art.  2490  cc.  ai  fini  della  
cancellazione  d'ufficio   e  verificato  che  per  alcune  società  ricomprese  nell'elenco 
sussistono particolari condizioni, ragione per cui è stato effettuato un puntuale controllo dei  
relativi fascicoli cartacei appartenenti al registro dlle Società a suo tempo costituito presso 
la Cancelleria commerciale del Tribunale;

Verificato che per tutte le posizioni elencate in deliberato ricorrono le seguenti particolari  
condizioni:
-  trattasi  di  società  costituite  tra  il  1947 e  il  1961,  inattive  e  da decenni  senza alcun 
segnale di  attività ovvero presentazione di  domande/denunce al registro imprese, i  cui 
ammnistratori risultano da tempo deceduti o, per ragioni anagrafiche, è presumibile siano 
tali;
- sono prive di codice fiscale e il capitale risulta tutto in lire;
- sono state sciolte non meno di 45-50 anni fa, e anche oltre, senza nomina del liquidatore;



Verificato dal  fascicolo del  Tribunale che quanto risulta  dalla  visura camerale è anche 
quanto  agli  atti  del  fascicolo  stesso,  poiché,  per  ciascuna  di  esse  risulta  sia  stato 
omologato  dal  Tribunale  di  Lucca,  e  successivamente  pubblicato  sul  Foglio  Annunzi 
Legali,  come  previsto  dalla  disposizioni  all'epoca  vigenti,  atto  di  scioglimento  senza 
nomina del liquidatore;

Rilevato il carattere anomalo degli atti di scioglimento in questione, tuttavia omologati dal 
Tribunale,  e  ritenuto,  data  l'eccezionalità  del  caso,  di  poter  ricondurre  la  posizione  di  
queste società a quelle contemplate in via generale, dall'art.  art.  2490, ultimo comma, 
posto che dopo il deposito e l'iscrizione dell'atto di scioglimento le società non sono di fatto 
mai state cancellate;

Ritenuta l'inutilità dal punto di vista procedurale e l'antieconomicità tanto della preventiva 
pubblicazione sul sito della Camera di Commercio delle posizioni per le quali è avviato il  
procedimento, quanto dei tentativi di notifica di avvio del procedimento alla società per le  
ragioni sopra illustrate; 

Accertato,  in  ogni  caso,  l'omesso  deposito  di  bilanci  dalla  data  di  scioglimento  delle 
società in esame fino alla data odierna, ossia per 45-50 anni e oltre, l'assenza di una fase 
di liquidazione e l'assenza di una istanza di cancellazione della società;

DETERMINA

1.- di cancellare dal registro imprese le società di seguito elencate:

- CIRCUITO DI VALLE VERDE S.R.L., REA 57151; 
- FRATELLI BALDERI DI ALFONSO - DITTA - SRL, REA 35660; 
- LABORATORIO DI SCULTURA (GIA' LUCIANO GUIDI) - SRL, REA 31250;
- S.I.C.E. -SOCIETA' IMPORTAZIONE COMMERCIO ESPORTAZIONE SRL,

REA 38294;
- S.I.M.M.A. - SRL, REA 42801;
- TIRRENIA CINE - SRL, REA 41123;
 

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


